

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 図書印刷株式会社

(コード番号：7913 東証第一部)

(URL <http://www.tosho.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 伊藤 勝
 問合せ先責任者 取締役経理本部長 近江屋 喬

T E L (03)3473 - 7327

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第 1 四半期	14,607	1.2	166	67.2	223	60.3	131	60.0
18 年 3 月期 第 1 四半期	14,783	1.9	508	34.5	562	36.3	329	215.5
(参考)18 年 3 月期	63,125		3,161		3,251		1,836	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期 第 1 四半期	2.03	
18 年 3 月期 第 1 四半期	5.08	
(参考)18 年 3 月期	27.66	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期における当社グループの業績は、売上高 146 億 7 百万円(前年同期比 1.2%減)、営業利益 1 億 6 千 6 百万円(前年同期比 67.2%減)、経常利益 2 億 2 千 3 百万円(前年同期比 60.3%減)、四半期純利益 1 億 3 千 1 百万円(前年同期比 60.0%減)となりました。

部門別の売上概況は、以下のとおりであります。

出版印刷部門 売上高 10,590 百万円(前年同期比 3.0%減)

出版印刷部門では、フリーマガジンや新聞印刷は増加しましたが、辞書、雑誌、教科書等が減少した結果、当部門は前年同期比 3.0%の減少となりました。

商業印刷部門 売上高 4,017 百万円(前年同期比 4.0%増)

商業印刷部門では、カタログ・パンフレット等は減少しましたが、リーフレット・チラシ、フリーペーパー、POPなどが増加した結果、当部門は前年同期比 4.0%の増加となりました。

【部門別売上高】

	平成 19 年 3 月期第 1 四半期		平成 18 年 3 月期第 1 四半期		(参考)18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
出版印刷部門	10,590	72.5	10,922	73.9	46,295	73.3
商業印刷部門	4,017	27.5	3,860	26.1	16,830	26.7
合 計	14,607	100.0	14,783	100.0	63,125	100.0

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期	60,417	31,200	51.6	481.32
18年3月期 第1四半期	59,836	29,904	50.0	461.19
(参考)18年3月期	61,706	31,568	51.2	486.60

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第1四半期	1,563	544	1,263	5,530
18年3月期 第1四半期	1,779	186	263	6,563
(参考)18年3月期	4,207	2,118	1,549	5,774

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における「現金及び現金同等物」は、前期末に比べて2億4千4百万円減少し、55億3千万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における営業活動の結果得られた資金は、15億6千3百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が2億3千9百万円となったことと、売上債権が22億8千万円減少したことおよび仕入債務が7億8千8百万円減少したこと等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における投資活動のため使用した資金は、5億4千4百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における財務活動のため使用した資金は、12億6千3百万円となりました。これは主に長期借入金の返済および配当金の支払によるものであります。

3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	30,720	1,250	750
通期	65,200	3,470	2,080

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)32円11銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期においては、中間期及び通期の業績予想の修正はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年6月30日現在)		平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	2,126		2,260		134	1,871	
2 受取手形及び売掛金	19,686		20,069		383	21,949	
3 有価証券	3,403		4,315		911	3,903	
4 たな卸資産	1,226		968		257	1,128	
5 繰延税金資産	635		575		59	481	
6 その他	172		169		3	114	
貸倒引当金	91		117		25	101	
流動資産合計	27,159	45.0	28,241	47.2	1,082	29,347	47.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	10,009		9,171		838	8,821	
(2) 機械装置及び運搬具	6,923		6,351		572	6,112	
(3) 工具器具備品	512		453		58	507	
(4) 土地	9,547		9,547		0	9,547	
(5) 建設仮勘定	328		259		68	1,179	
有形固定資産合計	27,321	45.2	25,784	43.1	1,537	26,169	42.4
2 無形固定資産	393	0.6	390	0.6	3	413	0.7
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,134		2,699		434	3,468	
(2) 繰延税金資産	1,531		1,844		312	1,430	
(3) その他	1,111		1,142		30	1,126	
貸倒引当金	235		264		29	250	
投資その他の資産合計	5,542	9.2	5,421	9.1	121	5,775	9.3
固定資産合計	33,257	55.0	31,595	52.8	1,662	32,358	52.4
資産合計	60,417	100.0	59,836	100.0	580	61,706	100.0

(単位：百万円)

科目	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年6月30日現在)		平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
	(負債の部)						
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	15,711		15,526		184	16,499	
2 関係会社短期借入金	2,500		2,500			2,500	
3 一年以内返済予定 長期借入金			2,800		2,800	1,800	
4 未払法人税等	237		347		109	884	
5 未払消費税等	61		199		137	186	
6 賞与引当金	233		224		8	697	
7 役員賞与引当金	14				14		
8 設備関係支払手形	1,335		850		484	1,135	
9 その他	3,873		2,866		1,006	1,891	
流動負債合計	23,967	39.7	25,315	42.3	1,348	25,595	41.5
固定負債							
1 長期借入金	800				800		
2 退職給付引当金	3,902		4,069		166	3,943	
3 役員退職慰労引当金	199		176		23	229	
4 その他	347		357		9	348	
固定負債合計	5,249	8.7	4,602	7.7	647	4,521	7.3
負債合計	29,216	48.4	29,918	50.0	701	30,116	48.8
(少数株主持分)							
少数株主持分			13	0.0		20	0.0
(資本の部)							
資本金			11,898	19.9		11,898	19.3
資本剰余金			10,992	18.4		10,992	17.8
利益剰余金			6,837	11.4		8,085	13.1
その他有価証券評価差額金			241	0.4		684	1.1
自己株式			66	0.1		93	0.1
資本合計			29,904	50.0		31,568	51.2
負債、少数株主持分 及び資本合計			59,836	100.0		61,706	100.0

科目	期別	平成19年3月期 第1四半期 (平成18年6月30日現在)		平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
		金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(純資産の部)								
株主資本								
1	資本金	11,898	19.7					
2	資本剰余金	10,992	18.2					
3	利益剰余金	7,899	13.1					
4	自己株式	96	0.2					
株主資本合計		30,695	50.8					
評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金		484	0.8					
少数株主持分		20	0.0					
純資産合計		31,200	51.6					
負債、純資産合計		60,417	100.0					

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成19年3月期 第1四半期 (18.4.1～18.6.30)		平成18年3月期 第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)		金 額	百分比 (%)
売上高	14,607	100.0	14,783	100.0	175	63,125	100.0
売上原価	12,568	86.0	12,562	85.0	5	52,926	83.8
売上総利益	2,039	14.0	2,220	15.0	181	10,199	16.2
販売費及び一般管理費	1,872	12.8	1,711	11.6	160	7,037	11.2
営業利益	166	1.2	508	3.4	342	3,161	5.0
営業外収益	63	0.4	62	0.4	0	118	0.2
受取利息及び配当金	51		32		19	41	
その他	11		30		19	77	
営業外費用	6	0.1	8	0.0	1	28	0.0
支払利息	6		7		0	26	
その他	0		1		0	1	
経常利益	223	1.5	562	3.8	339	3,251	5.2
特別利益	21	0.1	35	0.3	14	74	0.1
固定資産売却益						2	
貸倒引当金戻入益	21		35		14	72	
特別損失	4	0.0	27	0.2	22	109	0.2
固定資産売却除却損	4		7		2	57	
減損損失			19		19	19	
会員権等評価損						31	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	239	1.6	571	3.9	331	3,217	5.1
法人税、住民税 及び事業税	227	1.5	325	2.2	98	1,249	2.0
法人税等調整額	119	0.8	84	0.5	35	123	0.2
少数株主利益	0	0.0	1	0.0	0	7	0.0
四半期(当期)純利益	131	0.9	329	2.2	197	1,836	2.9

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成19年3月期 第1四半期 (18.4.1～18.6.30)	平成18年3月期 第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	(参考) 前連結会計年度 (17.4.1～18.3.31)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		239	571	3,217
2 減価償却費		563	532	2,270
3 減損損失			19	19
4 退職給付引当金の増減額(減少は)		41	48	174
5 賞与引当金の増減額(減少は)		464	477	4
6 貸倒引当金の増減額(減少は)		25	58	112
7 受取利息及び受取配当金		51	32	41
8 支払利息		6	7	26
9 有形固定資産売却除却損		4	7	55
10 売上債権の増減額(増加は)		2,280	2,274	435
11 たな卸資産の増減額(増加は)		97	161	0
12 仕入債務の増減額(減少は)		788	865	108
13 その他		739	723	135
小計		2,364	2,815	5,667
14 利息及び配当金の受取額		51	31	41
15 利息の支払額		6	9	28
16 法人税等の支払額		846	1,058	1,472
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,563	1,779	4,207
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有価証券の売却による収入				5
2 有形固定資産の取得による支出		531	169	1,960
3 有形固定資産の売却による収入			9	23
4 投資有価証券の取得による支出			0	26
5 投資有価証券の売却による収入			0	9
6 無形固定資産の取得による支出		9	27	134
7 その他		2	1	35
投資活動によるキャッシュ・フロー		544	186	2,118
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 長期借入れによる収入		800		
2 長期借入金の返済による支出		1,800		1,000
3 自己株式の取得による支出		3	3	30
4 配当金の支払額		259	259	518
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,263	263	1,549
現金及び現金同等物の増減額(減少は)		244	1,329	540
現金及び現金同等物の期首残高		5,774	5,234	5,234
現金及び現金同等物の期末残高		5,530	6,563	5,774